

Redakcja i Ekspedycja
ul. Wroclawska i Galkkiej 10, 11.

ORĘDOWNIK
wychodzi co tydzień, czwartki i soboty.

Przedpłata kwartalna
w miesiącu 11 agr. 6 fen., na postacie 20 agr.
opłaconie opóźnione, w całości 12 agr.

Pismo poświęcone sprawom politycznym i społecznym.

Red.: Wiktorzy panzy.
Juro: Adama i Ewy Wigilia.

Poznań, sobota 23. grudnia 1871.

Stolica wachód 8^o, zach. 3^o.
Długość dnia 7 godz. 35 min.

Zaproszenie do przedpłaty.

Szanownych Abonentów, Czytelników i Przyjaciół, upraszamy serdecznie, ażeby z początkiem nowego kwartału pismo nasze nie tylko abonowali, ale także w znanych sobie kolach jak najgorliwiej popierać i szerzyć je zechcieli, a mianowicie po miastach naszych — gdzie Orędownik odpowiednio do potrzeb naszych społecznych jeszcze nie dość rozpowszechnił.

Każde pismo polityczne musi mieć swoich przyjaciół, którzy je popierają; na takich to przyjaciół liczy Orędownik i tuszy sobie, że się na nich nie zawiedzie.

Przedpłata kwartalna wynosi w Poznaniu 17^o agr.; na prowincyach 20 agr. Przedpłata przysługująca wszystkim urządzą portowe, a w Poznaniu przez Ekspedycję pisma, Asygnerów, J. K. Zupański, Nowa ulica; M. Leitgeber i Spółka, Plac Wilhelmowski; F. H. Rychter, ulica Wilhelmowska; ekspedycja pisma Kaufmanna i Palmego, Plac Sapińskiego 1.; handel H. Michałcis, Mała Galarby; handel cygar L. Kanińskiego, Wodna ulica; handel J. N. Leitgeber przy Garbarach; handel A. Felczerowa, Chwałowski 13.; handel Miskiewicz, Ostrowek na Środek 1.

Przedpłata miesięczna na Poznaniu wynosi 6^o agr., na prowincyi 10 agr. Nie miesiąc zapisywać się można tylko w Ekspedycyi

Ekspedycja Orędownika.

Róg ulicy Wroclawskiej i Galkkiej 10, 11 piętro.

Z miasta odbieramy następujące pismo: *
Poznań, 19. grudnia.

Szanowny i kochany Redaktorze! Przyszłemu C. posilkowi Cię w walce, która toczy się z Dzienn. Pozn. dzisiaj, przeczytawszy artykuł jego pod tytułem: „Korzyści ekonomiczne a godność narodowa”, jako też drugi posilkujący go „Z miast”, pod literą K, przeczytałem sobie za obowiązek słów kilka skierować.

Odpowiedź Dzienn. Pozn. na artykuł: „Korzyści ekonomiczne a godność narodowa”

Dzienn. Pozn. w powyższym artykule złożył ponownie próbę swej starej taktyki, zaszczepiając się z jednej strony na wzbudzeniu w swoim czytelniku, podjęciu i przekierowaniu słów swego przeciwnika, podjęciu i wyuszczeniu u niego własnych żądli i wielkości. Zestawiając bowiem Orędownika i Posenerkę, mówi o nich, że wzajemnie prawią sobie komplementa i wespół występują przeciw zajęciu przez niego stanowiska, chce on dość wyraźnie wzbudzić w publiczności polskiej podejrzanie, jakoby Orędownik wspólny plan ułożył z poznańskimi korniełkami, albo z niem razem dążył do jedynego celu. Z pogardą odrzucały przypisywanie Orędownikowi insynuacji, wymyślaną sobie na przyszłość, uczyniły sposobu dysputy. Dzienn. Pozn. raz już postępowaniem, pozbawionem faktu, rzucaniem podejrzeń i przypisywaniem zdrady narodowej swym przeciwnikom, sięgnął na siebie zniewid i oburzenie, przez co niepomnie przeczytni się do rozbięcia naszej społeczności na dwa oboje; niechaj więc nadal popoprastanie rozobojawia nas, którzy potropujemy zjedni i jedności. Redaktor Dzienn. Pozn. niechaj będzie spokojnie przeciwnostwoj palący dotychczas wiedzą, co winni narodowi; jako prawi potomkowie Kilińskich, Morawskich i Siarkowskich, nie sprzedając nigdy ojczyzny dla podłego zysku. Naruceni przeciw Krwawem doświadczeniu, zahartowani w szkole trudów i nieszczęścia, nie będą szukałi zbawienia kraju ani w Komunie barskiej, ani w dalekiej zjednoczonej Italii, i bronąc się na wszystkich słachach, gdzie ich tylko przeciwnik zachodził, i dokonującą ten zdrowy zmysł, że nie Francuz, nie Rzym, nie Car, nie Komuna, ale oni sami siebie zbawiają.

Oj! smutno, smutno i że się dzieje, kiedy takie artykuły, z jakimi Dziennik wystąpił, wpływ wywierają nie tylko na poszczególne ale nawet poważnie usnęły i zaprawdę, wiele namu powiodło, ażeby razem z Orędownikiem nad tem hadać, iż w tych czasach, kiedy wszystko się stajemy, jednak się trzeba, ażeby się nie sprawdziło na nas ów naszych przyszłości, iż kogo Pan Bóg chce ukarać, temu rozum odbiera. Czy z tej, czy z owej strony prawi narodową obroćmy, wsząd on wolać będzie głosem rozpaczy: ratujcie podstawy bytu! Czy sądzisz, tliwy Dzienniku, że twoje współzycie dla

mysłu, jakiego się wyróżnić chlubisz, zażegnana burza z granatem zaciągająca nad nami? Dwisz albo z publiczności, albo z siebie, jeżeli „współzycie” twoje ma być aniołem stróżem dla naszych kupców i przemysłowców, o których się lekasz, aby nie zatopili w materializacji, czyniąc nie odtwisz go na strazy wszelkiego życia przemysłowców, czemu nie możesz zniknąć ich siedzieli, gdy zabójczy konkurs gotuje się, by mordować pierwotnie swy przemysł naszego? W pozycję się bawisz, ale rzeczy ani badasz, ani sądzisz. Zajrzyj do kupców i przemysłowców naszych, a oni ci powiedzą, że nie rolnictwo jest ich dobrodziejcą, za co je śmieć uważasz, ale że własną pracę, zabiegliwość i oszczędność istnieją. Patrz na Czechów, którzy dołbem pojęciem bytu materialnego, stworzyli podstawę sily narodowej i nie ledźniej z niedzieli do Orędownika magali ekonomii politycznej, którą elementarnych zasad nie pojmyesz, ani ledźniej rzucił na nią ekskomunikę z walającej się katedry twój niewiactwość. Dość ignorancji stary karmazynie, z zatyłej epoki Saska — na taką trywialność, dość odwagi na taką ignorancję! To zaprawdę zaszczyt dla Orędownika, że z taka odważną śmiałości — ujęciem twój wielkości i nieomniemy w wszelkich sprawach narodowych — oddać hold rozgardniam zasodnaw, a dla społeczeństwa polskiego, jeżeli jest sobie przyswój, —

Również stanowczo odepnąć musimy uczynności Orędownikowi zarzut jakoby tenż poburzał do zerwania jedności z liberalnym Towarzystwem rolniczym. Orędownik, jak wiadomo, przemawiał do młodzieży, zawiązującej Towarzystwo Polskie, przedkładając im, czy by nie było lepiej znieść się do walki z przeciwnikiem, jak ustępować mu miejsca; nie ma tu mowy o podziurkowaniu i zrywaniu, ni z Zarządzeniem centralnym, ni z rolnictwem, którym dążąc artykuł Dziennika wystawia mętkę — na współzyciowego brata. Przez tę okolicę wyrazić musimy nasze zdawienie, żąd Dzienn. Pozn. tak gorliwie bierze w opiekę Towarzystwo Polskie, które co dopiero zawiązało, a składować się z samej młodzieży, nie złożyło jeszcze dowodów, że na stosowny drodze dobijają się ledźnie dobranej podjętego celu. O ile wiemy, Towarzystwo to skompletowało się z rzutką dawniejszym Tow. Młodzież Przemysłowców, któremu, jak dotychczas przypominamy, Dzienn. Pozn. całi się spowodowaniem udziałem rad umiarkowaną w jego zapadach, a które przy obchodzie rocznicy założenia swego dawniejszego redaktora Dzienn. Pozn.

Na zakończenie przypomnieć jesteśmy zniwoleni ponownie Dzienn. Pozn. że owe marzenia, które car nam radził wybić sobie z głowy, dotychczas braliśmy w uściąg głębie, bo nie Orędownik ale Dzienn. Pozn. już, już, rzucił się w słodkie objęcia caratu.

B.

Posener Zig pisze, że p. Tempelhoff wyznaczył na dzień 30 bm. zebranie komitetu głównego przyszłej wystawy niemieckiej, na którym ma przysię pod obrady wnioski stawiany przez komitetu przemyślowy, ażeby do udziału w wystawie zaproszone zostały nasze Centralne Tow. Gospodarcze dla W. Ks. Poznańskiego.

Ponieważ p. Tempelhoff na dawniejszych posiedzeniach komitetu przemyślowego oświadczył wyraźnie, że przedłoży wnioski stawiony i przemawiać ledźnie za przybraniem polskich członków do komitetu głównego, można się być spodziewać, że wnioskowo temu uczyni się zadość.

Czynny udział przemysłowców naszych w przyszłej wystawie niemieckiej uważamy pod każdym względem za tak ważny nie tylko dla przemysłowców samych, ale dla całej społeczności naszej, iż przypuszczamy, że Zarząd centralny, w razie jeżeli od komitetu niemieckiego otrzyma zaproszenie, kierując się dobranej politym interesem doha poszczelnego, takowe przyjmie.

W ostatnim numerze Posener Zig, znajdującym oświadczenie p. A. Krzyżanowskiego, w którym tenż powiada, że jakkolwiek wyrażenie p. Tempelhoffa: „Niechaj mi raczej ręka oślesnie, zanim już podam Polakom”, znalazło nagane ze strony niemieckiej na zebraniu Tow. Rolniczego niemieckiego dnia 10 czerwca 1870 r., pan Tempelhoff, zdaniem p. A. Krzyżanowskiego, mógł pozostać przewodniczącym Tow. Centralnego, ale nie poświłen byłi zajmować miejsca przewodniczącego w komitecie głównym wystawy, jeżeli wystawa ta miała być rzeczywiście prawitwem ogólną i odbyć się na neutralnym gruncie.

Dalej powiada p. A. K., że wniosek swój sformułowany przez p. dra Wasnera podał w tej myśli i intencji, że p. T., by usunąć trudności przyszłej wystawy, — złoży urząd przewodniczącego w komitecie głównym. Ze zas p. T. tego nie uczynił, i przez to okazał, że w tej sprawie swe stanowisko w komitecie głównym, aniżeli udanie się przez siebie, wystawy pownie omówić, przeto, że A. K. widzi się zmuszonym odmówić swego udziału w komitecie przemysłowców.

— Nie możemy się powstrzymać od wyrażenia żalu, że oświadczenie p. A. K. tak pod względem formy jak i treści, całą sprawę, tak gorączkowo w nas traktującym, tem bardziej utrudnia. P. Krzyżanowski dziś dopiero powiada, że we wniosku dra Wasnera, którego jest moralnym motorem, żądał nie tylko z uwzględnieniem naszego Zarządu Centralnego, ale także uczestniczą p. Tempelhoffa, z komitetu głównego wystawy. Myślimy sądzić, i tegoż zdania był także p. A. K., inaczey bowiem nie byłby tak goręco pragnął udziału przemysłowców naszych w wystawie, — że chodzi nam tylko o zaproszenie Zarządu Centralnego do komitetu głównego, i że w wewnę-

Anelia. Telegrafny donoszą, że książę Walii następcą tronu, ma się lepiej, niebezpieczeństwo minęło i jest nadzieja, że książę pozostanie przy życiu.

Włochy. Pomoczący Watykanu, a dozwolone królewskim zwyczajem w ostatnim czasie pewnie nieporozumienia z powodu tego, że papież zakazał nowomianowanemu biskupowi włoskim żądać od rządu zatwierdzenia, rzad zaś z swą stroną uciechę ich nimmiały uznać.

— Minister marynarki, Riboty, wniósł w sejmie, ażeby złożono w Tarenzie wielki arsenał dla marynarki.

Hiszpania. Gabinet madrycki podał się znowu do dymisji a to dla tego, że król żądał od ministrów, ażeby ponownie zwalili konstytucję i zatłwili sprawę finansowę onego, takowi trywicy nie chcieli, gdy im już raz kortezy wyraziły swą niezufaność. Do złożenia nowego gabinetu wezwał król Zarilę, który się jednakowoż tego nie podjął. Według najnowszych wiadomości gabinet nowy został już utworzony i to przez Sagastę. Kortezy zbiorą się na dniu 8 Styżnia.

Ameryka. W senacie Stanów Zjednoczonych zważano prezidenta Granta, ażeby zbadał obecnie stosunki Stanów Zjednoczonych do Hiszpanii a mianowicie przekonał się, o ile interesu Amerykan, żyjących na wyspie Kubię, są zabezpieczone w ciągłych tauntychskich rozrachach. Amerykanom zależy wiele na tem, by się ciągle mieszczą w sprawy Kuby.

Wiadomości miejscowe i prowincjonalne.

Poznań, 29. grudnia. Wszystkim Szanownym i szan. Korespondentom i Przyjacielom i osobom naszym, przesyłamy serdeczne pozdrowienie, życząc szczęśliwych i wesolych świąt Bożego Narodzenia.

— * Z powodu uroczystych świąt wydział Ordynacji dopiero w czwartek 28. grudnia.

— * Odbieramy z miasta następujące pismo:

„ Aby ułudzić naszą zagradę do regularniejszego odwiezania Szkoły Wieczornej w Towarzystwie Przemysłowców i nauki, powzięto chwałowe zamiar założenia czytelni dla uczniów. P. Zupański ofiarował uczniom na gwiazdki 35 pięknych i cennych książek, za który to podarunek składamy Mu serdecznie Bóg zapłać.

Gosyń 19. grudnia. Dnia 10. b. m. odbyło się w szkole katolickiej walne zebranie Towarzystwa św. Wincentego a Paulo. Członków było 40, pomyślny tym ks. proboszcz miejscowy jako prezes, ks. Brokafski, wikaryusz, jako członek honorowy i burmistrz miejscowy p. Plięger, również członek honorowy Towarzystwa. Reszta obecnych składali się w większej części z trzech, tj. z uboższej klasy rzemieślniczej.

Posełdzenie zagali ks. proboszcz modlił i życzeniem z Czytelni (Chrześcijańskiej, poczem przeczytał list od Rady Włoskiej Towarzystwa św. Winc. a Paulo, a następnie odczytał sekretarz protokół z posiedzenia 3. grudnia i półroczne sprawozdanie konferencji z 25. i 26. i 27. lipca 1890 r. b. m. Stan kasy okazał się następujący: Rozmawiano na walnym zebraniu dnia 23. lipca ub. było 24 chr. i 1 fen.; zebrano na posiedzeniach od członków 9 tal. 20 chr. 10 fen.; od dobroczyńców 17 chr. 6 fen.; dochód z darków w naturę 1 tal. 20 chr. 6 fen.; ze skarbonki 2 tal. 1 chr. od członków honorowych 2 tal. 27 chr. 6 fen.; a zatem dochód cały 17 tal. 21 chr. 5 fen. Rozuchodził były: w bilietach dla ubogich 13 tal. 15 chr.; na książki i czasopiisma 3 tal. 18 chr.; rzęzem 17 tal. 3 chr. Zostało rezerwu 18 chr. 5 fen.

Rednia na stałej opiece Towarzystwa było w tem półroczu najwięcej 15.

Do złożenia radniactwa przewoził p. Plięger, burmistrz miejscowy, w krótkich, ale dobitnych słowach. Mówił przedewszystkiem o tem, dla czego mamy tak wiele biednych rodzin. W końcu rozdał ks. proboszcz pomocy kilku członków dobroślawienstwa Ojca św. dla wszystkich Towarzystw św. Winc. a Paulo, poczem rozdano bilety ubogim.

Podając Ci, szanowny Orędo w miasto, powyższe sprawozdanie, uskarżę się w dusze Tobie,

że nie zbudowało mnie to ostatnie posiadzenie również jak i poprzednie a to dla tego, że nie dopatrzyliśmy się w niego przez owej trzech pańców, prawie nikogo z zamożniejszej klasy miasta naszego. Nie wiem, czy panom tym chodzą o te gadzinki niedzielną, którą im posiadzenie przelały, czy też o kondukty, które im przelały, czy też o Towarzystwo, nie ponijeli się może przez to, że gdyby ponowili czasem o biednych sierotach i wdowach, lub gdyby zajęli czasem do chaty uboższą, nasładując św. Wincentego.

W końcu proszę szanownego Orędo o kilka, ażeby był laskaw dać ordnie wszystkim Wiarusom, jak Gosyń umie ładnie i szczerze obierać radnych miasta, o co się stało dnia 18. bm. przed południem. Otóż obrano 3 Polaków i 1 Żyda, przeważnie Polacy wraże nie agitowali.

Gosyń 18. grudnia. Mocno się tutaj cieszy Gostyni handl. zelaza. Żydź ma tymczasem strasza. Że jeden z nich zakłócił skład zelaza on gros i że będzie tak zakłócił i tak tam, że z nim nie, i że kondukty nie będą mogli. Jeden z nich nie miał świadomości, bo ciekawemu kłęczącemu to robąmu miał być ten udział z przydatkiem on gros? Przeważ koleci bieżącej nie będzie budował, lokomobili i maszynami nie będzie się obstawiał, chyba na okaz, lub choćby je tutaj kupował i na co? W Gosyń, jak w każdym mieście Księstwa trzeba i kontraktami i funtami sprzedawać zelaza, tuzami i pojedynczo, lancetach, noże, siekiery. Żydzi robią interesu na wielką skalę, prawda, ale właśnie dla tego, że nie gardzą najmniejszym, że nie gardzą sługą, lokajem, wyrobienikom, rzemieślnikiem, panem i nikim, tylko oś zarobek i było przez ścieranie się z ludźmi poznać najokładniej stosunki miejscowe w okolicy, i było w swą widzę niekiedy niezadowolony dotychczasowemu gospodarstwu, a hipotezyczne i jakie tylko były mogą. Wiele oni zarabiania w swych handlach, ale więcej na zaciągach kwotowych, więcej, jeśli umięją w porę wsięść na hipotekę, lub pożyczkę i naby dopomóżdż w dziedzi. I dla tego nie wierzę, aby Żyd który miał pozucić swój kantorek żykowski żydowski, a zmienić go na pański-bok wiadomo, że jak Żyd zacznie odgrywać pana, to głupszym się staje od najuczyniejszego „goja”. Żreją, jak kto chce, niechaj i tak nie będzie, jak mówią.

Badź co ładź. Gosyń szczęśliwy od innych miasteczek naszych. Wyjąwszy bowiem handlu bławatnego i skór, mamy i sobie w każdym rodzaju kupców i przemysłowców, poczynając od żydów, Polaków. Mamy szwajca p. Metzarskiego i p. Gomerskiego, krawców p. Staehlowskiego i p. Mulezyskiego, cukiernia p. Piątkowskiego, hotięści p. Jankiewicz i p. Sarrę, handel papieru i cygar p. Podlaskiego, maszynistę i ślusarza p. Janaszewskiego, budowniczych p. Piątkowskiego i Trawisńskiego, browar p. Borowicza, handel korzeny p. Czabalskiego, handel konny, cygar i skład wina p. Langera i in. itd., — sprawiedliwie zaś Gosyńscy oddać trzeba, że u nas dzisiaj rzadko kto się zabiega do obcego, lub sprowadza wina od Żydówskich przemocy się śląskie. — Jedno atoli między innymi było odbrum dla Gosyń, i to że przy Banku rolnożyd. przemysłowcy bowiem agencję swych interesów kłóreniu z obywateli naszymi, a mamy tutaj kilku, którzy posiadają i udzielnienie odpowiednie i dać mogą blawki gwarancją majątkową. O wyborze do rady miejskiej, który się odbył dzisiaj 18. grudnia, robie tu wzmiankę, że z dawniejszego radnych wybrano pp. Czabalskiego E., Mosera i Surzyskiego Józefa, a w miejsce p. Straasmanua p. Hańskińskiego Grzegorza.

O Nowego Holu przerosi się rzecznik p. Naschiński (Niemiec) z Gosyń do Grodziska. — Ospa powoli ustaje.

(+) Z pod Pół 19. grudnia. Zeszłego tygodnia jakiś jeździec porządnie ubrany, przez zlotym jankieszu i zegarka, skradł w obierzy zloty zloty, obierzy kolejkowej w Trzcinie połozony, obierzy Kurlawo, do którego udało się przyjechać, 800 talarów. Złodziejstwo udało się zemknąć z pięćdziesiąt, palicy zaś z Trzcinie nie mogła jego śladu znaleźć. Wczorajszego przedzie dnia pod wieczór spóźniony dzierzawa probostwa jankieszu, mieszkający tuż przy ementaryzu katolickim, że jakiś człowiek z surdudem zarzuconu na ramieniu coś przy kostnicy na

ementaryzu się znajdujący, robi i zdawało mu się, jakoby coś zagrzebywał. Bięły więc ku niemu, ten przecież nie czekając przybycia dzierzawy rzuca surdud i ucieka. Dzierzawa przypisywszy kroku, podniósł surdud zostawiając, przeskazywać bieżącemu znalazł w jezdzie 565 tal. papierowych pieniążków, które to pieniądze wraz z corpus delicti oddał władzy policyjnej w Pile. Ta zaś zawiadomiona o kradzieży zaszła w Trzcinie, zbiegłego jeźdźca, o którym przekonała, że to on skradł pieniądze obierzyście w Trzcinie, odszukać nie o mieszka.

Jak wiadomo, wybudował odpady od wiary ksiądz katolicki Czernski, niegdyś wikaryusz przy tynie w Poznaniu, w Pile zbior, w którym raz po raz nabożeństwo dla swych adherentów odprawia. Od niejakiego czasu chodzi po mieście i okolicy pogłoska, że wspomniany ksiądz Czernski nosi się z myślą nawrócenia się i w tym celu do ks. archybiskupa udać się zamysła. Jak warunek nawrócenia się, jak mówi, aby mu dano posadę, a żonie i dzieciom rozępnąć pensję na życie i utrzymanie. Ile w tej pogłosce prawdy, nie wiem, czas to przecież wykaże. —

(7) Śrem, 20. grudnia. W towarzystwie ks. dra Cichońskiego, proboszcza z Brodnicy, wyżywał dnia 28. z. m. ksiądz Kręgiel z Siemowa tujejsze księcoły. O ważności wiary pasteralnej przemówił z ambony ks. Cichoński a po odprawieniu ceremonii, przystąpiono do egzaminowania dzieci, które w tym dniu z nauczycielami swymi się stawiły. Dzwina to zaprawdę rzecz, że kiedy u nas w Śremie ważna taka u. p. uroczyśćność księcołna, jak to, o której wspominałem, to księcoł, prócz kilkunastu pobożnych, prawie całkiem przycięż. Kiedyż zdają się, że odwyli się, choć zamożniejsi jakże, przy małżonkach, a tenże księcoł pełen i nie przeszkadza ani chorej waz, ani drobne dzieci, ani pensyonarze, ani nawet godzina obładowa.

Ospa na dobre u nas się rozgościła. To też dyrektor tutejszego gimnazjum knał wsięstym uczniom zaszczyć się, o co się i odnośnie dożory szkół elementarnych dla uczniów tychże szkół postarają.

Dnia 18. bm. odbyła się parafialna konferencja nauczycielska, której w zastępstwie miejscowego proboszcza przewodniczył ks. dr. Stahlewski.

Wczorajszą jarmark dość był ozwojony i co rzecz bardzo rzadką, odbyło się bez deszczu. O ile nam się zdaje, kłodnicze i szwery najlepsze próbali interesu.

Rozmaitości.

Rzaki polki. Korespondent dziennika Astr. Sprawozd. List, przesyławszy 5 października z obowiązką służbowego do samodzielnego kłupca w Czyszanku, mił sprowadził w dzieło wyjęty ze szczytu z złowionego 20. września w niewiadze jęsiota, koleżek srebrny polczany, tam gdzie stał schwytywał jego jęsiot, na lewym brzegu Wulgi w odległości 2 wiorst powyżej Aszchana. Koleżek mi wyryty na jednej stronie napis: „M. Saratow 31. sierpnia 1871.” a na drugiej stronie: „Jogo ces. wys. w księży Włodzimierz Aleksandrowicz.” Jęsiot w jednym miejscu przepłynął przeszło 800 wiorst, licząc po rzecę, co stwierdza, iż ryba rzeczona jakkolwiek wysoko zachodzi w górę Wulgi, wraza do owej śladuży rodzinnej, morza Kaspijskiego.

Wszędzie konkurencja. Do jakiego stopnia spoznał się upadek moralny w niższych warstwach społeczeństwa w Berlinie, dowodzi najlepiej ta okoliczność, że przed władowo do sądu miejskiego ustawiają się od dłuższego już czasu ludzie i ofiarują się każdemu władowemu do sądu za świadków w każdej sprawie. W tych dniach przystąpił taki człowiek do pewnego jeźdźca, któremu z cęć przetrzało, iż ma w sądzie, w sądzie, niemażo w sądzie, a zeznania, że „Mój Panie! jeżeli Pan szlachę świadka, to weź mnie, ja przysięgam o połowę taniać niż wszyscy moi koleżki; oni biorą za przysięgę 10 groszy, ja tylko 5!”

Głębokie podróże w Prusiech. — Belgia głównie odznacza się postępem w sctuce chowania gołbi podróżeńców. Od dawnych lat Belgijczycy posiadają całą liczbę towarzystw lubowników gołbi, które kąkać będą w zawoły

Broń myśliwska

Największa gwarancja za dobrze wypróbowaną u (446 5-4.)

A. Hoffmanna,
puszkarza w Poznaniu.

który poleca lefszówki dąbelówki od 18 tal. począwszy, iglicówki, lankastowskie z ogniem centralnym i zwykłe dąbelówki po przystępnych cenach, dalej wszystkie przybory myśliwskie, naboje itd jako też piękne rzeczy z ogniw jemień i sarńskich, które laskawym względem poleca.

UrządNIK Gospodarczy

znający gruntownie swój zawód, obeznany z wszystkimi galeziemi administracji, maący stawic kilka tysięcy talarów kaucey własnego majątku, poszukuje stosownego miejsca. Adres u ekspedyt. Oredownika. (494 5-2)

Wielki zapas

butów wszelkiego rodzaju po takich cenach

A. Dzierzkiewicz.

(502 3-1) Ul. Wrocławska 37.

Ceznia poszukująca ciekiernia

F. Rudzkiego

(Wielkie Garbary Nr. 41, 1504 3-1)

Maison D'etour a Freres Bordeaux.

Polecamy swoje butowy handel, wyborowych win czerwonych i białych, koniaków i likierów, oświadczamy, że pełnomocnictwem bezpośrednio zastępowujemy Pans J. i R. obywateli w Poznaniu i przesyłamy za każdy zakupić produkcję.

Odwalując się do powyższego pełnomocnictwa polecam się Szanownemu Obywatelstwu i Czciogodnemu Duchowieństwu.

W tych dniach otrzymałem próby win czerwonych i białych, koniaków, jako też Madery, Malagasy, Lamel i Muscat, które w tymczasowym miejscu mieszkaniu ul. Świdarska No. 5 od 10, do 12, i od 2, do 4, widzieć można. Ceny win i koniaków zamawiających u mnie są to same co w Bordeaux.

J. Wroblewski.
(467 4-2)

UCZEN,

mający chęć wyuczyć się intraligatorstwa, może zaraz wstąpić w mij. see. 507, 3-1.

J. Mlynkiewicz,
Poznań, ul. Jeauńska Nr. 7.

Nastrzykiwanie

Profesora Dr. Lapierra (leczy *) w 3 dniach każde zapalenie **cewki moczowej**, ja to też białe, nawet zastarzałe upławy u kobiet. Wskazówka do użycia gratis. Za przesłanie 1 tal. 20 sgr. odbiera się naszczek tego płynu. Za taowienie ręczy się. (363).

A. Witt,
Lindlen-er 18. Berlin.
) Ty-lące wyleczony.

Epilepsya, (wielka chorobę)

leczy przez korespondencyjną, średkiem wielokrotnie za skutecznym uznany. (366).

A. Witt,
Lindlen-er 18. Berlin.

Ziemianin, tygodnik rolniczo-przemysłowy, organ Centralnego Towarzystwa Gospodarczego dla Wzg. Ks. Poznańskiego. Wychodzi co tydzień w Poznaniu, w formie go arkusza, w 4to, pod redakcją J. Juliusza An. i Kadziusza Koszulińskiego. Pismo to, rozpoczynając z początkiem 1872 r. dwa razy w tygodniu, (raz w tygodniu) podaje artykuły oryginalne, korespondencyjne, rolnicze i ogólniejsze rzeczy z rolnictwa i przemysłu z trymanii.

Ziemiaństwo zaopatruje się w wszystkie urzędki potrzebne, albo też przykremucenty wyspaci do Bełżek i w Poznaniu ulica Nowa Nr. 7. (Cena kwartału w Pniesz 1 tal.; w Austrii 1 zł. 80 cent.; w czasie 7 yr Skład główny na Galesy w Księgarni P. H. Richter'a w Leszcu. (461 4-3)

Walenty Stefański

już nie jest od dnia dzisiejszego kasyerem Spółki naszej, o czem Spółnikom donosi. 516-1
18. grudnia 1871.

Wielka Rada Spółki Pożyczkowej Pelplińskiej.

Bardzo stosowna książka na Gwiazdkę.

Żywot N. Maryi Panny, uidezieli edni i laski, jakich wierni za Jej wstawieniem się doznali. Przez X. Konst. Laurontia, dyrektora wiedeńskiego „Katholik“ i „Gaz. Tyd.“ 30 sgr. (Książka 87) sgr. z oprawą 10 sgr. z wstawi 11 sgr. Książka biomaniewie czytelnikom N. Maryi Panny w każdym domu, w każdej rodzinie, w każdej szkole i w każdej parochii. (454 4-2).

Józef Chociński,
Poznań.

*Dla jednorocznic!

Kursa przyspasałające do służby jednorocznic. 515 3-1

Dr. Theile,
Ulica Fryderykowska, 18, 2. piętro.

Ważne dla rolników i towarzyszów rolniczych. Piast, pismo rolniczo-przemysłowe, organ Centralnego Towarzystwa Gospodarczego dla Wzg. Ks. Poznańskiego. Wychodzi co tydzień w Poznaniu, w formie go arkusza, w 4to, pod redakcją J. Juliusza An. i Kadziusza Koszulińskiego. Pismo to, rozpoczynając z początkiem 1872 r. dwa razy w tygodniu, (raz w tygodniu) podaje artykuły oryginalne, korespondencyjne, rolnicze i ogólniejsze rzeczy z rolnictwa i przemysłu z trymanii. (467 3-2)

J. Chociński.

NAUKĘ

o nowych miarach i wagach

wykladać będzie w STRZELNIE nauczytel pan A. Rohr w dniach 28. grudnia h. r. i 1. stycznia r. przyszedł, w lokalu p. Wegnera o godzinie 2. po południu, o czem wszystkim, czechy z tego korzystać, zawiadania 517-1

Dyrekcya

Towarzystwa Rolniczego dla Wzg. Ks. Poznańskiego.

Po cenach najumiarkowańszych

polecam mój dobrze zaopatrzony

SKŁAD WYROBÓW ZE ZŁOTA I SREBRA

w najpowszechnym asoncie — Jak dotychczas, tak i nadal będzie staraniem mojem zadowolnić Szanownych Odbiorców, tak ceną, jako też sumiennym wykonaniem. 514 3-1

Antoni Stark,

Jubiler i Złotnik,

Ulica Nowa Nr. 70.

Nowy Sekretarz powszechny.

Książka podręczna do pisania li-stów. 201 str., opr. 1 tal. 15 sgr. Atlas zwiast. 25 kart. op. 1 tal. 15 sgr. Słownik pol.-niem. i niem.-polski 711 str. pięknie opr. 1 tal. 7 sgr. Atlas zwiast. 25 kart. op. 1 tal. 15 sgr. Kupony razem cztery dzieła, sto-50, m. Księgarnia anonów KATOP. Nowy raz do gwiazdki, płaci MANN & PALME, Ph. S. S. 20 sgr. 1. przyczyna znalazły, jaku nagrodę, zapiełną wartość tego pier-sienia. (456 4-3)

Do obstatunków na forty, struile i t. p. poleca się cniernika (505 1-1)

F. Rudzkiego

Wielkie Garbary Nr. 41.

ZŁOTY PIERSCIEN

o pięciu granatach zziąłul 20. Księgarnia anonów KATOP. No 1. przyczyna znalazły, jaku nagrodę, zapiełną wartość tego pier-sienia. (519-1)

Nowe pismo czasowe illustrowane

WIENIEC

wychodzi od stycznia 1872 dwa razy na tydzień i zawierać będzie:

Powieści, poezye, opowiadania i gawędy. Życiorysy, artykuły z historii, geografii, podróży. Wiadomości o sztukach i wynalazkach. Przegląd literacki. Obrazki humorystyczne itd.

Prenumerata kwartałna 1 tal. 22½ sgr., z przesyłką 2 tal. 7½ sgr. (498 3-1).

Mieczysław Leitgeber i Sp.

Księgarnia, skład i wypożyczalnia nut w Poznaniu.

Z dniem dzisiejszym otwieramy Agencje w Buku interesu naszego Komisowego, która powierzyszy tamże Panu

Ignacemu Małeckiemu. (479 3-1).

Bank Rolniczo-Przemysłowy. Kwilecki Potocki i Sp.

Z dniem dzisiejszym otworzyłem przy ulicy Nowej w Bazarze

SKŁAD DROGERYJNY

towarów aptecznych, chemikaliów i farb. Taniocię cen, doborom towarów starać się będzie zasłużyć sobie na zaufanie Szanownych Odbiorców. Poznań, dnia 7go grudnia 1871. (478 3-1).

Roman Barcikowski.

Wielkie formularze dla lekarzy, Księgarnia J. B. Langiego (501 1-1) w Gnieźnie.

WIELKI SKŁAD OBIWIJA.

Dla chędogów buelki z Mastropko-wym polu-zwanym podłówneni; przetym rozmatnie obiwuje poleca.

St. Dąbrowski,

5121 ul. Wilhelmowska Nr. 18.

